П Р О Т О К О Л  № 3
заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Тулунского муниципального района (далее – Совет)

15 декабря 2016 года                                                          г. Тулун, ул. Ленина, 75,

11-00 часов                                                                        зал заседания № 2, 2 этаж

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

	Председатель комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района, заместитель председателя Совета
	О.В. Молоцило

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Заместитель председателя комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района, секретарь  Совета
	О.С. Кисенко

	Члены Совета:

	Председатель комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района
	А.В. Вознюк

	Председатель комитета по архитектуре, строительству и ЖКХ администрации Тулунского муниципального района
	Т.А. Бруева

	Начальник управления сельского хозяйства администрации Тулунского муниципального района
	Н.Н. Ермакова

	Директор ООО «Колосок» (по согласованию)
	О.Л. Лыткина

	Индивидуальный предприниматель
	Ю.П. Татарникова

	Индивидуальный предприниматель, глава крестьянского (фермерского) хозяйства «Тюков А.Ю.» (по согласованию)
	А.Ю. Тюков

	Главный бухгалтер ООО «Урожай» (по согласованию)
	Т.П. Клешко

	Директор некоммерческого партнерства «Союз предпринимателей и промышленников города Тулуна и Тулунского района» (по согласованию)
	И.С. Копытко

	Заместитель председателя Тулунского территориального отделения Иркутского регионального отделения общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России» (по согласованию)
	Н.К. Задорожный

	ПРИГЛАШЁННЫЕ:

	Заведующая сектором торговли и лицензирования комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района
	Л.М. Карпенко

	Управляющая дополнительным офисом в г. Тулуне Иркутского регионального филиала АО «Россельхозбанк»
	С.Т. Шамигулова

	Руководитель дополнительного офиса № 8586/0390 Иркутского отделения № 8586 ПАО «Сбербанк»
	А.Ю. Голева

	Глава Гадалейского сельского поселения
	В.А. Сафонов

	Глава Евдокимовского сельского поселения
	В.Н. Копанев

Молоцило О.В. – открыла заседание Совета, ознакомила членов Совета с  повесткой заседания.

Рассмотрели следующие вопросы повестки заседания Совета:

1. Отчёт о развитии субъектов малого и среднего предпринимательства, занятых в сельском хозяйстве, за 2015 год и 9 месяцев 2016 года с указанием проблем, сдерживающих их развитие, и путей решения данных проблем.

Докладчик: Ермакова Н.Н.
2. Отчёт о развитии субъектов малого и среднего предпринимательства, занятых в сфере торговли и общественного питания, за 2015 год и 9 месяцев 2016 года с указанием проблем, сдерживающих их развитие, и путей решения данных проблем.
Докладчик: Карпенко Л.М.
3. Меры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, действующие в 2016 году на территории Иркутской области.
Докладчик: Кисенко О.С.
4. О проведённой работе, направленной на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в МО «Тулунский район», Тулунским территориальным отделением Иркутского территориального отделения общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства  «Опора России» за 2015 год и 9 месяцев 2016 года.
Докладчик: Копытко И.С.
5. О кредитовании субъектов малого и среднего предпринимательства
Докладчик: Шамигулова С.Т; Голева А.Ю.
6. О содействии в развитии сельскохозяйственного производства, созданий условий для развития малого и среднего предпринимательства на территориях Гадалейского и Евдокимовского сельских поселений.
Докладчики: Сафонов В.А.; Копанев В.Н.
7. Отчет о выполнении решений предыдущего заседания Совета.

Докладчик: Кисенко О.С.

8. Утверждение Плана работы Совета на 1 полугодие 2017 года.

Докладчик: Кисенко О.С.

РЕШЕНИЕ СОВЕТА:

1. Информацию начальника управления сельского хозяйства администрации Тулунского муниципального района Ермаковой Н.Н. о развитии субъектов малого и среднего предпринимательства, занятых в сельском хозяйстве, за 2015 год и 9 месяцев 2016 года с указанием проблем, сдерживающих их развитие, и путей решения данных проблем принять к сведению.
2. Управлению сельского хозяйства администрации Тулунского муниципального района (Ермаковой Н.Н.) продолжить работу по оказанию субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории МО «Тулунский район», информационной и консультационной помощи по различным вопросам предпринимательской деятельности.
3. Информацию заведующей сектором торговли и лицензирования комитета по экономике  администрации Тулунского муниципального района Карпенко Л.М.  о развитии субъектов малого и среднего предпринимательства, занятых в сфере торговли и общественного питания, за 2015 год и 9 месяцев 2016 года с указанием проблем, сдерживающих их развитие, и путей решения данных проблем принять к сведению.
4. Сектору торговли и лицензирования комитета по экономике  администрации Тулунского муниципального района (Карпенко Л.М.) проводить разъяснительную работу с СМСП, занятыми в сфере торговли и общественного питания,  направленную на соблюдение действующего законодательства в сфере торговли и общественного питания, а также по привлечению их к участию в муниципальных, государственных программах, конкурсах, выставках.

5. Информацию заместителя председателя комитета по экономике  администрации Тулунского муниципального района Кисенко О.С. о мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, действующие в 2016 году на территории Иркутской области принять к сведению.

6. Комитету по экономике администрации Тулунского муниципального района (Молоцило О.В.) продолжить работу по оказанию субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории МО «Тулунский район», информационной и консультационной помощи по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства, действующей в 2017 году на территории Иркутской области.
7. Информацию председателя Тулунского территориального отделения Иркутского территориального отделения общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России» Копытко И.С. о проведённой работе, направленной на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в МО «Тулунский район», Тулунским территориальным отделением Иркутского территориального отделения общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства  «Опора России» за 2015 год и 9 месяцев 2016 года принять к сведению.

8. Председателю Тулунского территориального отделения Иркутского территориального отделения общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России» Копытко И.С. продолжить работу, направленную на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в МО «Тулунский район» в 2017 году.
9. В целях развития на территории Тулунского района отрасли аквакультуры (товарного рыболовства), Управлению сельского хозяйства администрации Тулунского муниципального района (Ермаковой Н.Н.) проработать с Министерством сельского хозяйства Иркутской области вопрос о возможности участия СМСП, зарегистрированных на территории МО «Тулунский район» и желающих осуществлять деятельность по развитию аквакультуры, в реализации мероприятий подпрограммы «Развитие товарной аквакультуры (товарного рыбоводства)» на 2016 - 2018 годы государственной программы Иркутской «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014 - 2020 годы. Оказывать данным СМСП информационную и консультационную помощь, содействовать в подготовке необходимых документов.
Срок исполнения – до 1 марта 2017 года.

10. С целью освоения и разработки месторождений природных ресурсов, а также привлечения инвесторов на территорию Тулунского района, Комитету по экономике администрации Тулунского муниципального района (Молоцило О.В.) направить в Министерство экономического развития Иркутской области для размещения в Инвестиционном портале Иркутской области обновленный инвестиционный паспорт МО «Тулунский район», который предусматривает раздел «природно-ресурсный потенциал», а также разместить данный паспорт на официальном сайте Администрации Тулунского муниципального района и опубликовать в местной газете «Земля Тулунская».

Срок исполнения – до 1 марта 2017 года.
11. В целях взаимодействия и разрешения проблемных вопросов в сфере предпринимательства Тулунскому территориальному отделению Иркутского территориального отделения общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России» (Копытко И.С.) информировать и привлекать для участия в советах и собраниях,  проводимых Тулунским территориальным отделением Иркутского территориального отделения общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России», заместителя мэра Тулунского муниципального района - председателя Совета по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Тулунского муниципального района, курирующего данную сферу деятельности.

Срок исполнения – постоянно.

12. Информацию управляющей дополнительным офисом в г. Тулуне Иркутского регионального филиала АО «Россельхозбанк» Шамигуловой С.Т. и руководителя дополнительного офиса № 8586/0390 Иркутского отделения № 8586 ПАО «Сбербанк» Голевой А.Ю. принять к сведению.
13. Информацию главы Гадалейского сельского поселения Сафонова В.А. о содействии в развитии сельскохозяйственного производства, созданий условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Гадалейского  сельского поселения принять к сведению.

14. Информацию главы Евдокимовского сельского поселения Копанева В.Н. о содействии в развитии сельскохозяйственного производства, созданий условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Евдокимовского  сельского поселения принять к сведению.

 15. Главам Гадалейского и Евдокимовского сельских поседений усилить работу по созданию благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территориях данных поселений.

Срок исполнения – постоянно.

16. Информацию заместителя председателя комитета по экономике  администрации Тулунского муниципального района Кисенко О.С.  о выполнении решений предыдущего заседания Совета принять к сведению.
17. Включить в план работы Совета на 2 полугодие 2017 года вопрос о льготном кредитовании сельхозтоваропроизводителей в 2017 году.
18. Утвердить план работы Совета на 1 полугодие 2017 года (с учетом внесенных в него дополнений).
Заместитель председателя Совета                    ______________  О.В. Молоцило

Секретарь  Совета                                             _______________ О.С. Кисенко